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NOTA TÉCNICA 

 

PRÉ-TRATAMENTO DA ÁGUA RESIDUAL PROVENIENTE DA 

INSTALAÇÃO HVO - GALP 

 

Serve o presente documento para apresentar uma descrição das operações e processos 

unitários previstos para a implementação de um sistema de pré-tratamento de águas residuais 

industriais da nova Instalação HVO&SAF, designadamente das Linhas de Tratamento das Fases 

Líquida e Sólida, a implementar na Refinaria de Sines. 

 

Com vista à apresentação de uma proposta à Galp, a AdSA encontra-se à presente data a efetuar 

o estudo/projeto com vista à instalação e exploração de uma unidade de pré-tratamento de 

águas residuais industriais provenientes da nova Instalação HVO&SAF, localizada no interior do 

recinto da Refinaria de Sines.  

 

As matérias-primas a processar são de composições muito variáveis, entre resíduos de óleos 

vegetais, resíduos de gordura animal, etc. e o seu processamento irá gerar um efluente com 

cargas orgânicas elevadas (em CQO e CBO5, com relação de 2:1), sendo estimado também que 

o mesmo tenha uma percentagem apreciável de fosfolipídios, que irá conferir as estes efluentes 

caraterísticas de insolubilidade. 

 

O estudo em curso teve por base os seguintes dados de base: 

Parâmetros  Dados  Eficiência  Valores saída Unidades 

Caudal máximo 20 - - m3/h 

Caudal mínimo  10    

Óleos e gorduras* 600 > 95% < 30 mg/L 

 (SST)* 3 000 > 90% < 300 mg/L 

CQO 11 400  > 90% < 1 140 mg/L 

CBO5 5 800 > 90% < 580 mg/L 

Fosfolipídios 4,5 > 90% < 1 % 

pH 6,5 - ≥6 e <9 - 

*Valores estimados dada a variabilidade do efluente 
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Para implementação do pré-tratamento, prevê-se a seguinte sequência de operações e processos 

unitários, nomeadamente: 

 Homogeneização; 

 Unidade de Flotação assistida (DAF); 

 Reator Biológico sequencial (SBR); 

 Decantação; 

 Desidratação mecânica. 
 

Abaixo apresenta-se o pré-esquema da linha de tratamento, encontrando-se o mesmo ainda em 

desenvolvimento, pelo que o mesmo poderá sofrer alterações na sua composição.  
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GALP ENERGIA Petróleos de Portugal 
 
RUA TOMAS DA FONSECA TORRE C  
1600-209 LISBOA 
 

 
 
 
 
 

   

S41322000263  

           

 Projeto de Produção de Biocombustíveis – HVO & SAF 
 

 

Produto/Serviço Volume 
(m3/dia) 

Água Industrial/ApR 1608 

Água Residual (Industrial + Doméstica) 729 

Água Residual Salina 292 

mailto:geral.adsa@adp.pt
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Com os melhores cumprimentos, 

 

 

 

Presidente do Conselho de Administração 

 

 

Luís Faísca 

 

mailto:geral.adsa@adp.pt
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Anexo V 

Alterações Climáticas 
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 Balanço hídrico 
  



a = 1.553859 capacidade utilizável 150

Precipitação, R (mm) Evaporação, (mm) Temperatura, t (ºC) Evapotranspiração potencial, EP capacidade utilizável Variação do Armazenamento Superhavit Défice Escoamento
Anual: 493.4 937.8

Máxima diária: índice EP 764.5 R-EP L So S D
de calor

Mensal Jan 68.4 79.0 Jan 12.2 Jan 3.8 34.1 34.3 0.0 116.0 34.3 0.0 0.0 0.0
Fev 60.8 73.9 Fev 12.7 Fev 4.0 35.9 24.9 0.0 140.9 24.9 0.0 0.0 0.0
Mar 38.1 93.5 Mar 13.3 Mar 4.3 47.3 -9.2 -9.2 141.1 0.2 -9.4 0.0 -4.7
Abr 49.4 90.8 Abr 14.3 Abr 4.8 57.1 -7.7 -16.9 134.0 -7.0 0.0 0.6 -2.3
Mai 30.2 85.8 Mai 15.6 Mai 5.5 72.4 -42.2 -59.1 101.1 -32.9 0.0 9.3 -1.2
Jun 8.5 67.4 Jun 17.7 Jun 6.7 88.8 -80.3 -139.4 59.2 -41.9 0.0 38.4 -0.6
Jul 4.1 69.4 Jul 19.0 Jul 7.4 100.8 -96.7 -236.1 31.1 -28.1 0.0 68.5 -0.3
Ago 1.9 68.9 Ago 19.0 Ago 7.4 94.4 -92.5 -328.5 16.8 -14.3 0.0 78.2 -0.1
Set 16.6 65.4 Set 19.0 Set 7.4 83.2 -66.6 -395.1 10.8 -6.0 0.0 60.6 -0.1
Out 59.7 77.1 Out 17.4 Out 6.5 66.3 -6.6 -401.7 10.3 -0.5 0.0 6.1 0.0
Nov 76.2 86.1 Nov 15.1 Nov 5.2 47.0 29.2 0.0 39.5 29.2 0.0 0.0 0.0
Dez 79.5 80.5 Dez 13.2 Dez 4.3 37.2 42.3 0.0 81.8 42.3 0.0 0.0 0.0

J 67.5 -9.4
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